JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Nº187/2023

Designa servidores para assumirem, automaticamente, função comissionada/cargo em comissão, em substituição aos titulares,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições legais e
regulamentares, tendo em vista a delegação de competência concedida pela Portaria da Direção do Foro nº 46/2023,
CONSIDERANDO as disposições do artigo 38 da Lei n.º 8.112/90, c/c os artigos 54 a 56 da Resolução nº 03/2008, do Conselho da Justiça Federal;
CONSIDERANDO os termos do Despacho PB-DSA nº 2144365, complementado pelo de n° 2268237, que versam sobre indicação de substitutos
automáticos, observados os critérios estabelecidos na Decisão PB-DIRFORO n° 2276324, que culminou na revogação da Portaria n° 894/GDF/2006
(doc. 2142936), constantes no Processo Administrativo SEI nº 0001072-24.2021.4.05.7400; e
CONSIDERANDO, ademais, os termos do Requerimento PB-01ªVARA nº 3678612, do Diretor de Secretaria daquela Vara, que versa sobre alteração
da Portaria nº 261/SA/2022 (doc. 3089593), observados os termos da Decisão PB-DSA nº 3073042.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, para assumirem, automaticamente, função comissionada, em substituição aos titulares, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, conforme disposto na tabela abaixo:

01ª VARA

UNIDADE FUNÇÃO COMISSIONADA/CARGO EM
COMISSAO

SUBSTITUTO(S) AUTOMÁTICO(S)

CJ03 – DIRETOR DE SECRETARIA HILDEBRANDO DE SOUZA RODRIGUES 1° - RÔMULO AUGUSTO DE AGUIAR LOUREIRO-
PB459
2° - PEDRO LUCIANO FERREIRA DA SILVA FILHO -
PB860

FC05 – SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
PROCEDIMENTOS CÍVEIS

RÔMULO AUGUSTO DE AGUIAR
LOUREIRO

1° - NADIA MARIA RAMOS DE LIMA- PB743
2° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337

FC05 – SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
APOIO ADMINISTRATIVO

ADRIANA DE SOUSA CARVALHO 1° - NADIA MARIA RAMOS DE LIMA- PB743
2° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337

FC04 – SUPERVISOR ASSISTENTE
DO SETOR DE AÇÕES DE RITO
ESPECIAL E MS

ALEXANDRE DE SÁ LEITÃO CUNHA 1° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337
2° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505

FC04 – SUPERVISOR ASSISTENTE
DO SETOR DE PUBLICAÇÃO

SIMONE BARRETO DE CARVALHO 1° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337
2° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505

FC04 – SUPERVISOR ASSISTENTE
DO SETOR DE AÇÕES DE RITO
ORDINÁRIO

SAMARA ELIAS MARQUES CAMPOS 1° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337
2° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505

FC04 – SUPERVISOR ASSISTENTE
DO SETOR DE AÇÕES
SUMARÍSSIMAS E FEITOS NÃO
CONTENCIOSOS

LUIZ OLIVEIRA GADELHA 1° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337
2° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505

FC05 – OFICIAL DE GABINETE DO
JUIZ FEDERAL

HILKA RIBEIRO DE HOLANDA
CARVALHO

1° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505
2° - EDIVÂNIA GOMES MORENO - PB872

FC04 – SUPERVISOR ASSISTENTE
DO GABINETE DO JUIZ TITULAR

EDIVÂNIA GOMES MORENO 1° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505
2° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337

FC04 – SUPERVISOR ASSISTENTE
DO GABINETE DO JUIZ TITULAR

NADIA MARIA RAMOS DE LIMA 1° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337
2° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505

FC05 – OFICIAL DE GABINETE DO
JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO

ANDREI DE SOUZA LEITE 1° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505
2° - PEDRO LUCIANO FERREIRA DA SILVA FILHO -
PB860

FC04 – SUPERVISOR ASSISTENTE
DO GABINETE DO JUIZ
SUBSTITUTO

DANIELLE DANTAS LINS DE
ALBUQUERQUE TARGINO

1° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505
2° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337

FC04 – SUPERVISOR ASSISTENTE
DO GABINETE DO JUIZ
SUBSTITUTO

PEDRO LUCIANO FERREIRA DA SILVA
FILHO

1° - LUIZ CARLOS OLIVEIRA TAVARES - PB337
2° - RACHEL LACET DE PAULA - PB505

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª Região nº 145
Disponibilização: 02/08/2023
Publicação: 03/08/2023

20/09/2024, 15:25 SEI/TRF5 - 3679791 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3945682&infra_sistema=1… 1/2

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=d7edd0dded10cd2cbfbd435edb43869bc2101529ce58b7e276f37109c2601aaff39fa4f4236669caaff133c0af06792def9784f96af8a54502f346668ece8f15d2c206620c3676e3a52150ab0ddab670526f28e1f1cbd72821f2177c521e454a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=3f2eb0e777a45d6f7b60e287426a611539c3b25c873a6ef5172ecdaba98aeccaf39fa4f4236669caaff133c0af06792def9784f96af8a54502f346668ece8f15d2c206620c3676e3a52150ab0ddab670526f28e1f1cbd72821f2177c521e454a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=ae4dc8a21c6e64b0edb18b21a56035bd95362b2d63f2520a6916fe6cc7035e4df39fa4f4236669caaff133c0af06792def9784f96af8a54502f346668ece8f15d2c206620c3676e3a52150ab0ddab670526f28e1f1cbd72821f2177c521e454a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=04a94d34590d743e9d004fd34d32d7d5ce7f22e05b55173a8e9e8c9b982280def39fa4f4236669caaff133c0af06792def9784f96af8a54502f346668ece8f15d2c206620c3676e3a52150ab0ddab670526f28e1f1cbd72821f2177c521e454a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3944408&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=05b7c4acefdefadad4d7bd3154978f134bb98a70b368badb807c5384ef4e82c4f39fa4f4236669caaff133c0af06792def9784f96af8a54502f346668ece8f15d2c206620c3676e3a52150ab0ddab670526f28e1f1cbd72821f2177c521e454a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3315799&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=2c16342572457f5f715027d2d447a1ae4916a23f3b7801bc221b138de09d6ecef39fa4f4236669caaff133c0af06792def9784f96af8a54502f346668ece8f15d2c206620c3676e3a52150ab0ddab670526f28e1f1cbd72821f2177c521e454a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=092ffda059a902b2d0a721302b4498f7fc6e98b143d772d70a59cca916db23f2f39fa4f4236669caaff133c0af06792def9784f96af8a54502f346668ece8f15d2c206620c3676e3a52150ab0ddab670526f28e1f1cbd72821f2177c521e454a

Art. 2º  Estabelecer que caberá aos gestores informar, em processo administrativo específico, quando houver 2 ou mais titulares afastados no mesmo
período, parcial ou integralmente, indicando qual das funções comissionadas um mesmo indicado irá assumir.
Art. 3º  Revogar toda e qualquer disposição em contrário.
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALVARO DO NASCIMENTO SILVA, DIRETOR(A) DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA EM
EXERCÍCIO, em 02/08/2023, às 11:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3679791 e o código CRC 9CA457B0.

0001072-24.2021.4.05.7400/PB-SLP 3679791v4

Criado por luzenildo, versão 4 por fabiolaribeiro em 01/08/2023 12:13:25.

20/09/2024, 15:25 SEI/TRF5 - 3679791 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3945682&infra_sistema=1… 2/2